Triều đình
vẫn phải lựa chọn giải pháp phân quyền có điều kiện: trực trị miền Trung, gián trị
miền Bắc và miền Nam qua việc lập Bắc thành và Gia Định thành.

Sau khi lên nối nghiệp vua Gia Long, vua Minh Mạng đã cho đổi quốc hiệu
từ Việt Nam thành Đại Nam (hay Đại Việt Nam Quốc) vào năm Minh Mạng
thứ 19 (1838). Ông vừa củng cố nội trị, phát triển kinh tế, giáo hóa thuần phong
mỹ tục, thay đổi trang phục, vừa theo dõi và quan sát các nước trong khu vực, đề
phòng mối họa từ bên ngoài. Mặt khác, nhà vua còn nỗ lực thực hiện các chính
sách nhằm xóa bỏ quyền lực các địa phương khi chúng trở thành những trở lực cho
sự thống nhất về ý thức, văn hóa và lãnh thổ quốc gia.

Chính vì vậy, Hiệp trấn Tham tán quân
cơ của quân đội Lê Trịnh - Lê Quý Đôn đã hết sức ngạc nhiên khi thấy trang phục
của dân chúng Đàng Trong hoàn toàn khác với Đàng Ngoài. Với quan điểm của
một viên quan cai trị triều Lê Trịnh, tháng 7 năm Bính Thân (1776), Lê Quý Đôn
đã ra hiểu dụ, bắt dân chúng Đàng Trong sửa đổi lại cách ăn mặc theo kiểu người
Đàng Ngoài: “Năm Bính Thân, mùa xuân, đặt nha môn Trấn phủ; tháng 7 mới hiểu
dụ rằng: “Y phục bản quốc vốn có chế độ, địa phương này từ trước cũng chỉ tuân
theo quốc tục.

Từ quan
điểm cần thống nhất, tự chủ về mặt văn hóa ở phương diện trang phục, vua Minh
Mạng đã ban hành nhiều quy định thay đổi trang phục để tạo ra sự thống nhất giữa
hai miền Nam, Bắc, nhưng ngại sự tốn kém khó khăn do dân chúng còn nghèo, nên
không buộc phải gấp rút tuân hành. Quốc Sử Quán triều Nguyễn có ghi lại, vào
năm Minh Mạng thứ 8 (1827), nhà vua xuống dụ: “Nhà nước ta cõi đất hợp một,
chính trị, phong tục há nên có khác? Tháng trước các trấn thần lần lượt xin đổi áo
mặc cho sĩ dân, đã từng theo như lời xin. Nay các hạt ở Bắc thành cũng nên kịp
thời sửa đổi lại để cho được đồng nhất.

Sự việc này cho thấy, thời nào cũng vậy, việc cải tiến trang phục, cách tân
thời trang, lúc đầu đều có một lực lượng nhất định ủng hộ, nhưng sẽ có không ít
người chống đối, bài xích. Vì vậy, mệnh lệnh của triều đình không được thi hành
một cách triệt để trong toàn quốc, đến năm Đinh Dậu, niên hiệu Minh Mạng thứ
18 (1837), nghĩa là 10 năm sau, nhà vua lại ban dụ với thái độ quyết liệt: “Ngày
trước, từ Linh Giang [sông Gianh] trở ra Bắc, dân vẫn mặc y phục như tục cũ.
Đã ban dụ truyền lệnh sửa đổi theo y phục từ tỉnh Quảng Bình trở vào miền trong,
để phong tục đồng nhất. Lại cho thời hạn rộng rãi, khiến dân được thong thả may
sắm quần áo.